2015 年 12 月 31 日总股本为基数，向公司全体股东每 10 股派发现金人民币 5元（含税），确定现金分红总额为人民币

198,444,773.50 元。分配方案实施前，若公司总股本由于增发新股、股权激励行权、可转债转股等原因发生变动的，将按

照“现金分红总额固定不变”的原则，重新确定具体分配比例。

报告期内，本集团注重保障债权人利益，信守合同承诺，按时履行还款义务，及时向债权人通报与其权益相关的重大信

息，配合和支持债权人依法依规了解本集团有关财务、经营和管理等情况。

2、职工权益保护

报告期，本集团严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，不断改善员工的工作环境及工作条件，保护员

工生产安全，完善包括薪酬体系、激励机制、社保、医保在内的薪酬与福利机制。同时鼓励员工参与各项专业技术培训，不

断提高员工的业务水平。

报告期，为进一步完善公司治理结构，健全公司中长期激励机制，维护公司员工利益，本集团顺利实施完成了限制股票

激励计划，向集团 600 余名中高层管理人员、核心技术人员、业务骨干等员工授予了限制性股票。

本集团为员工提供了优越的工作环境，营造了和谐的工作氛围，通过积极开展各项文娱活动，增强了员工的凝聚力和归

属感。

3、安全生产及环境保护

本集团严格贯彻落实和遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国清洁生产法》等环境保护和安全生产各

项法律法规，不断加大环保资金的投入力度并持续投入节能降耗项目。本集团积极推行清洁生产，提高资源综合利用效率，

减少和避免污染物的产生，以保障员工身心健康，并努力实现经济效益、环境效益与社会效益的协调与可持续发展。

本集团及相关附属公司制订了综合环境应急预案、专项环境应急预案和现场处置预案等相对完善的环保应急预案体系，

并已向地方环保主管部门备案。公司已成立应急领导小组和工作小组，落实了应急处置措施，并定期组织员工培训及应急预

案演练。本集团下属多数企业已实施并通过清洁生产审核和 ISO14001 环境管理体系审核认证。本集团下属各相关生产企业

环保设施运行稳定，与环保主管部门联网的在线监控系统运行正常，COD、SS、氨氮、二氧化硫、氮氧化物等主要污染物均

实现稳定达标排放，危险废物按照国家相关法律法规要求进行处置。本年度内，本集团未发生重大环境污染事件。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

丽珠医药集团股份有限公司 2015年年度报告

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,059,428 2.05% +4,415,948 +9,853,020 14,268,968 20,328,396 5.12%

1、国家持股 - - - - - - -

2、国有法人持股 6,059,428 2.05% +1,817,828 - 1,817,828 7,877,256 1.98%

3、其他内资持股 - - +2,598,120 +9,853,020 12,451,140 12,451,140 3.14%

其中：境内法人持股 - - - - - - -

境内自然人持股 - - +2,598,120 +9,853,020 12,451,140 12,451,140 3.14%

4、外资持股 - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - -

二、无限售条件股份 289,662,424 97.95% +86,898,727 - 86,898,727 376,561,151 94.88%

1、人民币普通股 177,669,070 60.08% +53,300,721 - 53,300,721 230,969,791 58.19%

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 111,993,354 37.87% +33,598,006 - 33,598,006 145,591,360 36.68%

4、其他 - - - - - - -

三、股份总数 295,721,852 100.00% +91,314,675 +9,853,020 101,167,695 396,889,547 100.00%

注：根据本公司的公开资料及本公司董事会所知，董事们确认，截至本报告之日止本公司最低公众持股量已满足联交所《香

港上市规则》的规定。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015 年 4 月 9日，本公司完成限制性 A股激励计划下的首次授予而发生股本变动，共计授予 866.04 万股，首次授予限

制性股票于深交所的上市日期为 2015 年 4 月 14日。

2015 年 8 月 14 日，本公司实施完成 2014 年度权益分派，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股而发生股本变动，

股本增加共 91,314,675 股（包含 57,716,669 股 A 股及 33,598,006 股 H 股）。

2015 年 12 月 14 日，本公司完成共计 7人的限制性股票回购注销事宜，股本减少 9.308 万股。

丽珠医药集团股份有限公司 2015年年度报告

47

2015 年 12 月 29 日，本公司完成限制性 A股激励计划下的预留授予而发生股本变动，共计授予 128.57 万股，预留授予

的限制性股票于深交所上市日期为 2015 年 12月 31 日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

于 2014 年 12月 15 日，董事会审议并通过限制性股票激励计划的议案，向激励对象授予 1,000 万股限制性 A股股票；

其中，首次授予 900 万股，预留 100 万股。

于 2015 年 3 月 13 日，限制性 A股激励计划经二零一五年第一次临时股东大会、二零一五年第一次 H股类别股东会及二

零一五年第一次 A股类别股东会股东批准。

于 2015 年 3 月 27 日，本公司董事会批准向激励对象首次授予限制性股票，确定 2015 年 3 月 27 日为首次授予日，以及

对首次授予对象及限制性股票数量进行调整。调整后，首次授予的激励对象人数由 484 名变更为 458 名，首次授予的限制性

股票数量由 900 万股变更为 866.04 万股。首次授予完成后，公司总股本变更为 304,382,252 股。

于 2015 年 6 月 26 日，经公司 2014 年度股东大会、2015 年第二次 A 股类别股东会及 2015 年第二次 H股类别股东会审